
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 5  DEL 26/03/2018 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE 

SULL'AUTOCOMPOSTAGGIO 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì VENTISEI del mese di MARZO alle ore diciotto e minuti 
trenta nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Giust. 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    

Giust. 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    

Sì 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Giust. 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    Sì 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Sì 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

8 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. Il Sindaco ZANZOLA 
STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto segnato 
all’ordine del giorno. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE 
SULL'AUTOCOMPOSTAGGIO           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                F.to: ZANZOLA STEFA NO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 26.03.2018 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                           F.to: ARCH. REGIS GIOVAN NI  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
Non necessario  
 
 
Lì,  
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
 

- in seguito alle modifiche intervenute, l’art. 205 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 
prevede che in ogni ambito territoriale ottimale, se costituito, ovvero in ogni Comune, deve 
essere assicurata una raccolta differenziata dei rifiuti urbani pari ad almeno il 65% dei rifiuti 
prodotti entro il 31 dicembre 2016; 

- la legge 28 dicembre 2015 n. 221 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere 
misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” (c.d. 
collegato ambientale), pubblicata sulla G.U. n. 13 del 18 gennaio 2016 ed entrata in vigore 
il 2 febbraio 2016, contiene misure volte ad incrementare la raccolta differenziata ed il 
riciclaggio dei rifiuti e a favorire la diffusione del compostaggio dei rifiuti organici; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 26 maggio 
2016 “Linee guida per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 
dà facoltà alle Regioni di conteggiare nella quota di raccolta differenziata i rifiuti avviati a 
compostaggio domestico, di prossimità e di comunità, che rientra tra le operazioni di 
riciclaggio dei rifiuti e specifica che solo i Comuni che hanno, con proprio atto, disciplinato 
tale attività potranno inserire la quota relativa al compostaggio nella raccolta differenziata, 
poiché ne è garantita la tracciabilità e il controllo; 

- il “Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani e dei fanghi di depurazione”, approvato dal 
Consiglio Regionale con deliberazione n. 140-14161 del 19 aprile 2016 e pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 18 del 5 maggio 2016, definisce 
l’autocompostaggio dei propri scarti organici effettuato da utenze domestiche (singole o 
collettive) e da utenze non domestiche come un’azione di prevenzione della produzione di 
rifiuti, in quanto il produttore non si disfa dei propri scarti organici, ma li usa per produrre 
compost da utilizzare in proprio; 

- il suddetto Piano regionale sottolinea che l’attività di autocompostaggio deve essere 
sostenuta dalle amministrazioni pubbliche attraverso la costituzione di un Albo degli utenti 
compostatori, la realizzazione di campagne di comunicazione e deve essere 
sistematicamente monitorata, anche al fine del riconoscimento di riduzioni e/o agevolazioni 
tariffarie; 

- la DGR n. 54-4421 del 19 dicembre 2016 di Approvazione dei dati di produzione rifiuti 
urbani e di raccolta differenziata relativi al 2015  

Considerato che è auspicabile poter conteggiare nella quota di raccolta differenziata i rifiuti 
organici destinati al compostaggio domestico,  
 
Valutata la necessità di disciplinare la pratica del compostaggio domestico a livello comunale come 
richiesto dalla normativa vigente; 
 
Letto ed esaminato il proposto REGOLAMENTO COMUNALE SULL’AUTOCOMPOSTAGGIO  
 
Richiamata la DCC n. 4 approvata in data odierna all’oggetto: “Regolamento per la disciplina 
dell’imposta unica comunale IUC – capitolo 4 – regolamento componente TARI – approvazione 
modifiche”, 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’articolo n. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese da n.8  Consiglieri presenti e votanti, 
 
 
 



 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 

2.  di approvare il “REGOLAMENTO COMUNALE SULL’AUTOCOMPOSTAGGIO ” composto 
da n. 4 articoli e le “Indicazioni di buone pratiche del compostaggio domestico” ad esso 
allegate, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione, così composto: 

� Regolamento comunale sul compostaggio domestico 
� Modulo richiesta iscrizione albo comunale compostatori, 
 

3. di riservarsi l’adozione di successivi provvedimenti al fine di aggiornare i contenuti del 
presente provvedimento alle indicazioni che riporterà la Regione Piemonte (in fase di 
approvazione della DGR sul metodo di calcolo della raccolta differenziata). 

 
Successivamente con separata votazione unanime favorevole e palese, delibera di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell'art. 134 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.18.8.2000 n. 267 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    26/03/2018         
  

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. LUCIA PIAZZA  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 07.05.2018 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
              Dalla residenza comunale, lì _________________________ 

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

 _____________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


